川人社职鉴〔2024〕10 号
四川省职业技能鉴定指导中心

关于做好全省技能人才评价考评员、质量督导员复核换证工作的通知

各市（州）职业技能鉴定指导中心，有关单位：

为进一步加强技能人才评价专家队伍建设，提高评价质量，推动我省技能人才评价事业高质量发展，现就2024年技能人才评价考评员、质量督导员复核换证工作有关事宜通知如下：

一、考评员复核换证
（一）复核范围
对已取得人力资源和社会保障部、四川省职业技能鉴定指导中心（以下简称“省职鉴中心”）及各行业核发的考评员、高级考评员资格，证卡即将到期，本人自愿继续从事考评工作，且无考评事故经历、身体健康的人员实行复核换证。
（二）复核时间

2024年省职鉴中心负责全省统一复核换证工作，按4月、7月、11月分三轮换证，人社部、行业及省职鉴中心核发的，有效期届满时间在2023年12月至2024年5月、5月至8月、9月至12月之间及即将到期的考评员证卡纳入4月、7月、11月复核换证范围。
（三）复核流程

1. 4、7、11月的每月10日前通过“四川省技能人才信息管理系统”（以下简称“信息管理系统”）发布换证计划，换证人员于证卡到期前1个月登录考生报名系统（以下简称报名系统，网址：http://103.203.218.250:8051/jnrcwt/pc/index.html），按要求准确完整填写个人信息申请复核换证，每期复核换证网上报名时间为15个工作日。
2.考评员资格复核换证，应本着自愿原则，由本人向所在单位提出书面申请，于有效期前1个月内准备好换证资料，计划发布后登录“报名系统”，按操作提示如实填写本人相关信息，提出复核换证申请，同时上传个人照片、身份证、考评员资格证卡扫描件（外聘考评员需上传聘任合同）、考评工作总结或心得体会一份（单独另附文稿且不少于500字），下载《四川省技能人才评价考评员资格复核换证申报表》（附件1）经申报单位盖章后按操作提示上传。
3.有效期内未参与技能人才评价工作的不予换证，复审不合格或未按规定参加复核换证的，取消原有考评员资格，证卡自动作废。
（四）资格审核

各申报单位要严格按照复核换证要求，对考评员资格进行初审。各市（州）职鉴中心严格按照复核换证要求，登录系统对属地评价机构进行复审，核实任期内工作情况，将初审合格人员按照系统提示生成汇总表，加盖公章后报省职鉴中心。省属评价机构的汇总表报省职鉴中心进行审核。省职鉴中心对审核通过的人员，核发新的考评员证卡，考评员证卡由单位提交汇总表统一领取（附件2）。
二、质量督导员复核换证
（一）复核范围

对已取得省职鉴中心核发的质量督导员证卡，证卡即将到期，且本人自愿继续从事质量督导工作的人员。
（二）复核时间

2024年省职鉴中心负责全省统一复核换证工作，按4月、7月、11月分三轮换证，有效期届满时间在2023年12月至2024年5月、5月至8月、9月至12月之间及即将到期的考评员证卡纳入4月、7月、11月复核换证范围。

（三）复核流程

1. 4、7、11月的每月10日前通过信息管理系统发布换证计划，换证人员登录报名系统，按要求准确完整填写个人信息申请复核换证，每期复核换证网上报名时间为15个工作日。
2.质量督导员复核换证，应本着自愿原则，向所在单位提出书面申请。经单位初审同意后登录“报名系统”，按操作提示如实填写本人相关信息，同时上传个人照片、身份证、质量督导员资格证卡扫描件，由本人填写《四川省技能人才评价质量督导员复核换证申报表》（附件3）经申报单位盖章后按操作提示上传。
3.有效期内未参与技能人才评价质量督导工作的不予换证，复审不合格或未按规定参加复核换证的，取消原有督导员资格，证卡自行作废。
（四）资格审核

各申报单位要严格按照复核换证要求，对质量督导员资格进行初审。各市（州）职鉴中心严格按照复核换证要求，登录系统对属地评价机构进行复审，核实任期内工作情况，将初审合格人员按照系统提示生成汇总表，加盖公章后报省职鉴中心。省属备案机构汇总表报省职鉴中心指定邮箱（605214434@qq.com），省职鉴中心对审核通过的质量督导员，核发新的质量督导员资格证卡。督导员证卡由各市（州）职鉴中心汇总本地区报名人员（附件4）后统一向省职鉴中心领取。

三、工作要求
（一）各市（州）职鉴中心要按照属地管理原则，严格审核复核换证人员资格，落实工作责任，对资格审查的真实性、准确性负责。
（二）各评价机构要按照省、市（州）职鉴中心要求，加强本单位考评员、质量督导员管理工作，不得使用证卡过期、人证不符、职业不符等考评员、督导员。评价机构未按规定规范使用考评员的，省职鉴中心将严肃处理，由此带来的后果评价机构自行承担。
（三）各市（州）职鉴中心及相关单位要加强人员管理，实行淘汰和退出机制。对不正确履行工作任务的人员，将按照有关规定取消其考评员、质量督导员资格，情节严重者将永久取消考评或督导资格。
（四）各市（州）要加快建立外部质量督导员抽派机制，对评价机构开展的职业技能等级认定、专项职业能力考核等工作开展不定期督导检查。

联系人：　　宋婕妤 　杜心怡

联系电话：（028）86712192

附件：1.四川省技能人才评价考评员资格复核换证申报表
2.四川省技能人才评价考评员资格复核汇总表
3.四川省技能人才评价质量督导员复核换证申报表
4.四川省技能人才评价质量督导员复核汇总表
　　　　　　　　　　　　　　四川省职业技能鉴定指导中心

　　　　　　　　　　　　　　　　　2024年4月9日

附件1

四川省技能人才评价考评员资格复核换证申报表

                                填表时间：
	姓名

	性别

	年龄

	照片

	身份证号码

	工作单位

	联系电话

	职业资格等级
或技术职称

	从事
专业

	专业
工龄

	证卡编号

	考评职业
(工种)

	级别
	□考评员
□高级考评员
	证卡
有效期限

	有效期内
考评工作记录(考评时间、
机构、批次)

	申报单位
意    见
	考评工作履职情况：
                                 （盖章）
    　                         　　年　　月　　日

　　填表说明：1. “证卡编号”为考评员证卡编号。
　　　　　　　2.对考评员的意见要求简明扼要，评定“同意/不同意”。
附件2

四川省技能人才评价考评员资格复核汇总表

填报单位：（盖章）
	序号
	工作单位
	姓名
	性别
	身份证号码
	文化程度
	现职业资格
(专业技术职称)
	申报考评
职业(工种)
	联系电话
	通讯地址

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

经办人：　　　　　　　　　　       　　联系电话：　　　　　　　　　　　　　　　　  　　填报时间：　　　　年　　月　　日
附件3

	姓    名

	性    别

	照
片

	身份证号码

	联系电话

	原质量督导员
证卡号

	所在
地区

	工作单位

	通信地址
及邮编

	督导工作
经　　历    （不少于
200字）

	单　　位
意　　见
	                                               盖章：
            年　　月　　日

	备注

四川省技能人才评价质量督导员复核换证申报表

                                              填表时间：
附件4

四川省技能人才评价质量督导员复核汇总表

	序号
	身份证
号　码
	姓名
	性别
	出生日期
	民族
	政治
面貌
	文化
程度
	工作
年限
	电子邮箱
	从事
职业
	联系方式
	工作单位
	督导
次数
	督导
地点
	原证卡
编号
	通讯
地址

	1

	2

	3

	4

地区/单位（盖章）：

经 办 人：　　　　　　　　　　       　　联系电话：　　　　　　　　　　　　　　　　  　　填报时间：　　　　年　　月　　日
填表说明：
1.出生日期格式必须为：yyyy-mm-dd，为文本类型。
2.政治面貌：中共党员、共青团员、民主党派人士、无党派民主人士、群众，不能简写。
3.文化程度：研究生、大学本科、大学专科、中专、技校、高级技校、技师学院、高中、职高、初中、小学，，不能简写。
4.每项信息均为必填项。

－6－

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　－7－